

Dato: 23. marts 2011

Kære Uddannelsesudvalgsmedlem

Innowell har på baggrund af vedhæftede materiale søgt om SU-vurdering til privatuddannelsen "Klinisk Fodplejer", og er i denne forbindelse blevet gjort opmærksom på, at dette kan sendes i høring hos Dem. Jeg tillader mig derfor at rette direkte henvendelse til Dem for at sikre at De forud for Deres vurdering, har adgang til uddannelsens beskrivelse i form af en læreplan, studieordning og institutionsprofil. Endvidere håber jeg, at nogle af de nedenstående udsagn kan have interesse for Uddannelsesudvalget og ligeledes mere generelt for medlemmerne i Folketinget.

Uddannelsen til Klinisk Fodplejer er en ny uddannelse, der er udviklet på baggrund af mange års erfaring med drift og udvikling af uddannelser og kurser.

Der hersker en del forvirring om begreberne Fodplejer og Fodterapeut samt fodpleje og fodterapi. Ved at opfylde rammekriterierne for SU-vurdering af privatuddannelse håber vi, at kunne medvirke til at synliggøre en uddannelsesstandard for uddannelsen til fodplejer.

Fodpleje er en almen betegnelse for pleje af fødderne. Forbrugeren/klienten kender og benytter betegnelserne fodpleje og fodplejer, og har for nuværende ingen reel mulighed for indsigt i fodplejerens uddannelsesindhold.

Kommuner, læger og øvrigt sundhedspersonale henviser i vid udstrækning til fodplejere. Kommuner udliciterer fodpleje, og tegner prisaftaler med fodplejere i hele Danmark. Ældresagen belyser behovet for fodpleje, og Folketinget har vedtaget love om tilskud til fodpleje uden mulighed for at kende til fodplejerens uddannelsesindhold og kompetencer.

Der findes allerede en SU-godkendt fodterapeutuddannelse, men ingen SU-godkendt uddannelse til Fodplejer på trods af en stor interesse for denne uddannelse, der har et bredere erhvervsigte.

Innowell mener, at der er behov for en SU-godkendelse af uddannelsen til Klinisk Fodplejer. Dette vil give forbrugere og beslutningstagere et synligt uddannelsesindhold, men det vil også bidrage til lige vilkår, og en bedre valgfrihed mellem den offentlige uddannelse til fodterapeut og den private uddannelse til klinisk fodplejer, som det er tilfældet mellem kosmetiker- og kosmetologuddannelsen.

Netop valgfrihed og lige muligheder for uddannelse betyder meget for Innowell, der med den valgte læringsmetode tilbyder læring, hvor du end måtte bo; ikke bare lokalt men også globalt.

Innowells læring er læring på individets præmisser, og rummer et så fleksibelt læringskoncept, at de studerende kan starte på uddannelse hver dag. De studerende kan tage uddannelse hurtigere og i eget uddannelses tempo, dog max. 18 mdr. Vores varierede og pædagogiske læringsmetoder gør studierne spændende og motiverende, uanset den studerendes læringspræferencer, ressourcer eller handicap.

Innowell har fra start opfyldt rammekriterier til SU-vurdering for privatuddannelser, og har testet og kvalitetssikret sin uddannelse i mange år, og nu mener vi, at kunne præsentere den bedste private uddannelse til Klinisk Fodplejer.

Vi kan dokumentere rammekriterier, arbejdsmarkedets behov for uddannelsen og et højt fagligt niveau, hvorfor vi håber, at komme i betragtning til at kunne tilbyde vores studerende SU under uddannelsen til Klinisk Fodplejer.

Har De brug for yderligere oplysninger står jeg gerne til rådighed.

Med venlig hilsen
Brian Mosegaard
Skoleleder
Folkeskolelærer prof. bach.
info@innowell.net/ 98901080
www.innowell.net